CAPUT VII.

Latini castelli obsidio soluta. Obsidentium fuga et pavor. Latini victoria moderate usi; pacem petunt. Legati ab urbe Genua missi veniunt. Eorum interventu Galatæi, quanquam victores, iniquas pacis leges subeunt. Imperatoris, in summas angustias adducti, animus fortis et invictus.

I. Cum classem eo compulsa viderent ii, qui ad Latinorum castellum e longinquo ac superiori de loco oppugnandum missi fuerant, Byzantini milites, et quicunque auxilio vocati fuerant Thraeces ac Persæ, ad tria hominum millia, eodem et ipsi terrore perculsi, relictis et clypeis et armis et machinis, palantes inordinatique sugerunt, cum nemio esset, qui hostile aut atrox quidquam multaret: nec prius substiteret, quam fluvio celerrime traecto libere respirare coeperint.

II. Ac illius quidem furoris divini causas alii alias proponebant atque statuebant. Ego vero eas aliis enumerandas relinquam, orationemque ad alia convertam. Urum tamen hoc addo, si forte audaciores Latini tunc exstisset, et maximo illo improvisoque successu elati fugientes Byzantios, et a se invicem scđissime proculcatos, ad portas usque persecuti essent, parum absuturum fuisse quin illuc penitus profligaretur variorum et omnis generis hominum multitudo. Sed iram suam Deus continuit Latinosque induxit, ut victoria moderate uterentur, ac non aliorum adversos casus rei a se bene gestæ fructum putarent, qui ad tropæum **866** illud insperatum nihil prorsus nec militaris opera, nec solertia machinamenti contulissent: sed opus Dei esse statuerent, humanam diligentiam futilē declarantis, et eorum qui se ipsos magnifice efferre non dubitant, arrogantiam merum esse minimum ostendentes. Misericordia itaque statim ad imperatores, qui pacem itidem ut antea, sed non iisdein conditionibus, denuo exposcerent.

III. Nondum toti quatuor ex eo dies effuxerant, cum triremis una expedita, ad Galatæum castellum appulsa, legatos ab urbe Genua advexit, qui Byzantiorum voluntati per omnia ultra satisfacebant; ac restituerent quidem quidquid Latini, propriis limitibus propagatis, ex agro Romano occupassent; deinde rependerent ad plenum, quidquid damni Byzantiis intulissent, persolutusque insuper plus quam centum milibus, pacem pristinam impetrarent: jurarent denique horribilissimum jusjurandum, se nunquam ad ejusmodi novas res moliendas abductumiri; sed eorum memores, que sibi præter spem evenissent, moderatores fore in posterum. Cum autem ii legati advenissent, magnosque illos et inopinatos accepissent suorum successus, tuni quoque interposuerentur, et ut pax illa turpis fieret curavere; qualem et Peloponnesios, Antalcida regnante, pridem cum Persis regigisse accepimus, classem veritos Atheniensium, qui maris tum aperte potiebantur.